Simile est regnum caelorum homini patrifamilias. &c. Scitis iã fratres regni caelorum nomine totum salutis nostræ negotium, & omnia quæ ad illud pertinent, comprehendit. Inter ea verò quæ ad hoc regnum spectant, præsentis vitæ gratia, & futuri seculi gloria præcipuè numerantur, de quibus in præsentis lectione tractatur: non in vniuersum quidem, sed qua potissimum ratione à Deo fidelibus distribuuntur: partim quidem ex iustitia, partim verò ex immensa eius liberalitate & misericordia. Hoc ergo regnum caelorum *simile esse ait homini patrifamilias, qui exiit, &c.* Hic Pater familias Deus est, qui propter singularem quam gerit pietum hominum curam & prouidentiam, summo iure hoc nomine appellatur. Est enim quidem ipse communis omnium Pater, sed præcipuè tamen electorum: qui quoniam eius domestici sunt, ipse meriò Pater familias dicitur. Qui tanto studio

studio in eis tuendis, iuuandis, & bonis omnibus ornandis occupatus est, quasi ab omnibus aliis rebus se iuratus, huic vni officio incumbere videatur. Ita enim intendit omnibus, quasi singulis: & ita singulis, quasi nulli alij negotio intectus esset. Hinc Regius Propheta: Non der(inquit) in commotionem pedem tuum, neq; dormitet qui custodit te. Ecce non dormitabit. & c. Non enim dormitat, neque dormit qui custodit Israel: Quod niam (vt D. Bernar. ait) non dormitat, neque dormit, qui impugnat Israel. Idem quoque Isaias sub vineæ metaphora prædicat his verbis: In die illa vinea meri cantabit ei, ego Dominus qui seruo eam, repete propinabo ei, ne forte visitetur contra eam: die ac nocte seruo eam. Vineam meam, hoc est, vini preciosam, non modò Ecclesia, sed quælibet etiam fidelis anima est. Qua autem cura hæc Dominus vineam custodiat, exponit protinus, cum subdit: Ego Dominus qui seruo eam, qui repetere propinabo ei: id est, qui tempestiue irrigo eam, vt vberis virtutum fructus edat: & ne forte visitetur contra eam, hoc est, ne forte hostes inuadant, ac populentur eam. die & nocte seruo eam, id est, in omni tempore omniq; fortuna, quæcunque illi acciderit, illius custodiæ intentus sum, ne vel prosperitatis illucente die, vel calamitarum nocte ingruente vilo modo lædi possit. Hanc ergo curam & providentiam cælestis hic patrifamilias gerit electorum suorum. Contra verò improbum eam gerit, quam ipse per Hieremiam comminatur: dicens: *Here. 13.* Dispergam eos tanquam stipulam, quæ vento raptatur in deserto: Hoc est, quoniam ipsi dereliquerunt me, ego quoque derelinquam eos, & fortunæ ludibrio, cupiditatumque suarum libidini permittam: vt quemadmodum leuis stipula vento raptatur in deserto (vbi nullo murorū, aut domesticorū parietū obice detinetur) ita ipsi cupiditatum suarum flibus impulsī, variè circumagantur & exagitantur. Hinc tot violentæ & improuisæ improborum hominum mortes, tot inexplicabiles calamitates, quibus excarnificantur, & innumera alia mala quibus quotidie premuntur originem ducunt. Quæ quidem conditio adeò misera est vt si nihil aliud esset, quod homines in officio contineret, quam quod hæc paterna providentia qua filios suos Deus ruetur destituerit, vbi te, hæc aliquod erimen admiserint, vel hoc vnum satis superque ad hoc esse deberet. Attende ergo obsecro quisquis aliquod flagitium committere paras, te protinus ab hæc ipsa paterna cura, & providentia in hæc miserandam solitudinem esse casurum, & potestati tenebrarum turpissimarumque cupiditatum permittendum. Sed

iam ad propositam parabolam veniamus.

Hic ergo paterfamilias vineam electam, hoc est, Ecclesiam
 selectissimam habet: quæ ab Abel iusto vsque ad vltimum
 qui in fine mundi nasciturus est, quod Sanctos protulit, quasi
 tot palmites misit. Ad hanc autem vineam excolendam, dili-
 gens patet familias (ne quod tempus cultura vacaret) summo
 statim diluculo operarios proposita operis mercede conducit.
 Rursumq; bona terra forum repetens, vidensq; alios ibidem
 otiosos, ait: *Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo*
vobis. Neque hac sollicitudine contentus, rursum hora sexta, &
 nona, atque adeò vndecima Sole iam declinante, itque reditq;
 forum alios atque alios vineæ suæ cultores quærens: O bone
 paterfamilias, quis te tantus amor, quæ te tanta huius vineæ
 cura sollicitat? quod inde tibi emolumentum captas, qui bono-
 rum nostrorum non egesset? qui vt infinitè potens, ita infinitè
 diues, infinitè beatus es? Tuæ namque beatitudinis fons, non
 aliunde, quàm à te ipso dimanat: ideòq; te solo felicitissimus &
 beatissimus es. Quid igitur tibi cum operariis & cultura vineæ
 vt nullum tempus nullamq; eius excolendæ occasionem præ-
 termittas? Nihil mirum si hoc faciant homines, qui ex fructi-
 bus vineæ suæ victum ceteraque ad vsum vitæ necessaria pe-
 tunt. At tu Domine qui nulla re indiges, qui tibi solus sufficis
 cuiusque vinea ipsa siue culta siue inculta sit, nihil prorsus vel
 addere, vel addimere potest: quid est, quod tanto studio omni-
 bus di- i horis forum repetas, & operarios quæras, & liberalissi-
 me omnibus mercedem soluas. ô summa bonitas: ô inmensa
 charitas! quæ sic nos amas, sic quæ nostra sunt curas, quasi salus
 tua penderet à nostra, non nostra à tua: Ideò; horis omnibus
 atque momentis, nos ad te vocas, à malo reuocas, ad te excitas
 & ad culturam vineæ (hoc est) ad cultum animæ nostræ semper
 inuitas. Quod enim in terreno paterfamilias facit cupiditas, in
 te facit charitas: quod in illo amor lucri, in te amor nostræ
 in illo necessitas, in te bonitas: & quia tu longè magis es bonus
 quàm ille cupidus: vehemèntius tu desideras salutem nostram, vt
 nobis consulas, quàm ille lucra sua, vt sibi prospiciat. Sic autem
 implem quod in se per Prophetam pollicetur es: Laude mea infre-
 nabo te ne intereas: hoc est, nō ob vllam meam commoditatem,
 sed propter solam nominis mei gloriam frenabo te, & à prauis
 itineribus reuocabo te ne intereas. Cùmq; nulla in te substra-
 tio curæ à morte excitare debeam, in me tamè est, cur in in gra-
 tiam etiam ac male meritum beneficia conferam. Hac igitur de causa
 fratres, cælestis hic paterfamilias toties ad excolendam vineam
 suam

suam operarios conducit.

Denique hora undecima ad forum rediens, inuenit rursum alios. & ait illis: *Quid hic stans totadie otiosus responderunt illi, Quia nemo nos cōduxit.* Nō broitus à ratione abhorret excusatio hæc. Dicere nīm isti potuerunt: Nos quidem hoc in loco paratie ramus. si quis operam nostram desideraret. Quòd si in otio totum diem exegimus: nihil mirum est, quando nemo nos ad opus vocauit. Hæc illi non prorsus absurdè. Horum tamen excusatio, fratres. grauis accusatio nostra est. Cū enim tota hæc parabola ad animæ cultum referatur, quid exoptulanti iudici respōdebimus, qui in sp̄ritualis vineæ cultura adedē desides, & negligentes fuimus? Illi enim qui vel sub torrida zona, vel sub arctico polo commorantur (quibus Christi nomen prorsus ignotum est & inauditum) cū ab eis Dominus in extremo iudicij die requiratur, cur totam in otio ætatem perduxerint, non prorsus absurdè respondere poterunt: *Quia nemo nos conduxit,* hoc est, nemo nos ad cultum virtutis inuitauit, nemo æternam mercedem laborantibus promisit, nemo regnum cælorū euangelizauit, nemo æternæ gehennæ supplicium comminatus est, nemo Dei filium in hunc nostrum orbem e cælo delapsum, vt peccati regnum euerteret, nunciauit: nemo denique nobis salutatis baptismatis vndam, cæteraque Dei sacramenta (per que sanctificamur) exhibuit. Nihil nobis affulsit aliud, quàm exiguus quidam rationis humanæ radius. isque in crasso corpore peccatis subdito, & in peccatis concepto demersus. Quid igitur à nobis Domine requiritis, quibus horum nihil tribuisti? Hæc responsio, fratres, non parum hos homines excusabit, non qui dem à toto gehennæ supplicio: sed à magna certè parte supplicij, vel ipso Domino testante, qui ignorantem seruum & negligentem paucis vapulaturum esse confirmat. At nos quid in illo districti iudicis examine respondebimus? quam defidie nostræ causam pratexemus, qui cælesti doctrina imbui sumus? qui supra Apostolorum & Prophetarum fundamentum ædificati sumus? qui non hospites & adueniæ sed ciues sanctorū & domestici Dei decreti sumus? qui iuxta aquarum cælestiū fluenta plantati sumus? qui tot sacramentis, tot mysterijs, tot beneficijs, tot bonorum exemplis, tot Ecclesiæ vocibus ad virtutis & religionis studium quotidie inuitamur? vt ipse quoque pater familias per Prophetam dicat: Laboraui rogans. Nos igitur qui sic vocati sumus, quid in illo iudicio respondebimus? Si illos quibus adedē exiguum rationis lumen illuxit, inexcusabiles esse Apostolus ait: quid illi respondere poterunt, qui sub Sole

Hier. 15.

Rom. 1.

h 2 iustitiæ

iustitiæ Christo in Euangelicæ lucis meridie vitæ perduxerunt?
 Quid inquam, hi habent quod pro se dicant? quid in tam mala
 causa respondere queant? Quid ergo de his conicere poterimus,
 nisi quod iam ab ipso Domino Salvatore præiudicatū est? Scrus
 qui scit voluntatem Domini sui, & non facit, vapulabit multus,
 & illud eiusdem: Cui multum commendauerunt, plus exigent ab eo. Hoc enim modo commissæ pecuniæ ratio dominis
 exigi solet, vt tantum reddas, quantum acceperis. Hac enim de
 causa Apostolus ait: Væ mihi est, si non euangelizauero. Quamobrem?
 Quia gratiam ad euangelizandum, & alios à morte seruandos
 percepi, de qua rationem reddurus sum. Sicut ergo Paulus ad
 seruandos alios cælestia dona percepit, sic tu ad salutem tuam
 curandam. Si ergo ille ait: Væ mihi est, si alios non seruauero,
 id est si talenta credita in sudario reposueris: ita væ tibi etiam
 est, si tot beneficia, tot salutis adiumenta ad salutem tuam
 impensa, frustra recepisti. Vnde illud etiam sequitur, quod
 quemadmodum de concionatorum multitudinem, & cælestis
 doctrinæ abundantia gaudere debetis: ita contra timendum valde
 est, ne si frustra cælestem doctrinam audiat, illud vobis à
 Domino improperetur: quod in simili olim causa ab eo dictum
 est, Væ tibi Corozaim, væ tibi Betsaida: quia si in Tyro &
 Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, iam olim
 in cinere & cilicio poenitentiam egissent. Veruntamen Tyro &
 Sidoni remissus erit in die iudicii. Quæ Domini verba non tam
 verba, quam fulmina mihi esse videntur, quæ fideles improbos
 deterioris conditionis, quam exleges & paganos homines esse
 docent. Quo quid esse formidabilis potest? Sed iam ad operatio-
 rum mercedem veniamus.

Cum ergo sero factum esset, dicit Dominus vinea, &c. Sero appellat
 mercedis reddendæ tempus, quod quidem erit singulis in morte
 omnibus in iudicio. His enim duobus temporibus merces omnibus
 reddenda est. Itaque cum omnia suis temporibus distincta sint
 (vt Salomon ait) est enim tempus plantandi, & tempus euellendi
 quod plantarum est, tempus fiendi, & tempus ridendi, tempus
 spatigendi lapides, & tempus colligendi: sic est etiam tempus
 ferendi & tempus merendi, tempus operandi, & tempus percipiendi
 operis mercedem, tempus fodiendi vineam, & tempus percipiendi
 fructus eius. Et quidem si de singulis hæc omnibus agatur,
 vita nostra tempus est operandi, mors verò mercedis percipiendæ.
 Quod si ira est, qualis quæso illorum insania est, qui vitam
 omnem in otio & luxu transigentes, in morte vineam suam
 colere incipiunt: dum ad mortis tempus poenitent-

Lucæ 11.

Ibidem.

Eccle. 3.

pœnitentiæ & emendationis vitæ propositum differunt? Non
 abiuo quidem ad extremum vsque vitæ habitum esse merendi
 ac demerendi, ac proinde pœnitentiæ tempos: quamd u enim
 in hoc corpore iuuenis, viatores iuuenis, liberumque nobis est as-
 p rante Domino aut recta via ingredi, aut ab ea declinare. Sed
 hora tamen mortis (quod negari non potest) ad hoc impeditis-
 sima est: in qua mille animi curæ milleque corporis dolores à
 studio pœnitentiæ nos auocant. Quid igitur agis miser? quid
 hoc tempore ad fodendam vineam pararis: non tam hoc ope-
 randi, quàm rec piendæ mercedis tempus est: non tam acqui-
 rendi, quàm acquisitis partisque fruendi: non tam ligonem
 tractandi vt vineam fodias, quàm manus porrigendi vt merce-
 dem accipias, bona enim mors in culpa. & vitæ fructus est sic
 enim in Eccle. legimus: Timentium Dominum benè erit in ex- *Eccle. 1.*
 tremis, & in diebus defunctonis suæ benedicetur. Bona ergo
 mors, timentis Dominum, non stertentis ac dormientis merces
 est. Quid igitur ad vesperum pœnitendi & operandi tempus
 expectas? iam sero est, iam instat nox in qua homines non o-
 perari, sed ab operibus quiescere solent, vel ipso Domino restā-
 te qui ait: Venit nox, in qua nemo potest operari. In Psal. *Ioan. 9.*
 quoq; scriptum est: Quoniam non est in morte qui memor sit *Psal. 6.*
 tui. Cuius ergo tunc temporis homo memor est? Memor est
 planè desolatæ vxoris, quàm viduam relinquit: & filiorum, quos
 orphanos deserit: & dolorum corporis, quibus vndique premi-
 tur, quando & febris vit, & sitis æstuat, & vigilia debilitat, &
 lingua riger, & membrorum penè omnium dolor torquet. Quo
 fit, vt tota hominis mens ibi sit, quo eam v s doloris impellit.
 Ipse autem æger modò in faciem depresso, modo supinus, mo-
 dò in hoc, modò in illud latus sese versans atque reuertens, nūc
 quidem medicum accersit, nūc verò hæc aut illa medicamenta
 nihil profutura deposcit. Harum ergo rerum nos instāte morte
 cura sollicitat, Dei verò memoriā vis dolorum & curarum an-
 gor penè totam exstinguit. Quæ igitur insania est, hoc primum
 tempore ligonem parare, & adite vineam vt terram fodias,
 quando viuere vix possis? Quæ autem hoc pœna maneat, satis
 aperte Salomon expressit cum ait: Propter frigus piger acare
 noluit, mendicabit ergo æstate & non dabitur ei. Sic mendica- *Prou. 10.*
 uerunt fatuæ ille virgines, quæ toto vitæ tempore dormien- *Matth. 25*
 tes, æstatis, hoc est, mortis hora ad clausas celestis regni fores *Ibidem.*
 mendicare cœperunt dicentes: Domine, Domine apertis nobis.
 Quibus respõsum est, Amen dico vobis, nescio vos. Quod per-
 tude est ac si diceret: Scio electos meos, domesticos meos, ope-
 rarios

rarios meos, qui in vinea mea laboris pondus sustinuerunt: hos agnosco, his mercedem debitam reddo, hos intra vite tenuam recipio: vos verò non agnosco, qui me non agnouistis, qui nunquam in vinea mea laborastis: & modò ad me venitis, non charitate ducti, sed necessitate compulli: non meam quidem gloriam, sed vestram solum commoditatem captantes. His ergo Dominus respondet, Nescio vos unde sitis: discedite à me omnes operarij iniquitatis. Sed iam ad mercedis & retributionis modum veniamus.

II.

Cum venissent ergo primi arborati sunt quòd plus essent accepturi: acceperunt autem & ipsi singulos denarios. itaque in dispari labore, par omnibus merces redita est: quia in aliis plus gratia, in aliis verò plus eluxit diuina iustitia. Hic esse videtur huius parabola scopus. Tota enim ea hac potissimum tedit, vt liberali aemulaculo libertatem Domini in donorum suorum distributione demonstraret: qui cum debita laborum mercede neminem fraudet, immo verò in omnes supra còdignum etiam liberalissimus sit: in alios tamen pro infinita & immensa bonitate sua largior

Disimile. & magnificentior existit. Qua in te discrimen maximum inter se, & naturales causas hoc in loco insinuare voluit. Naturales enim causae inter quas praecipue caelum, Sol, Luna, caeteraq; caeli astra & elementa numerant, liberae non sunt: atque ita neque possunt non operari, quoriam facultas adest operandi: neque aliter operari possunt, quam materiae sibi subiectae ratio & virtus causae efficientis postulat. Ignis enim non potest non vere, si materiam sibi applicitam habeat: & ita vrit, vt illa disposita est: aliter in ligna arida, aliter in humentia agit. At prima illa & summa causa, vt potentissima, ita etiam liberissima est: quippe quae à nulla alia vim pati potest. Ideoque dona sua aliquando quidem ex iustitia secundum hominum merita, aliquando verò liberalissime impartitur ex gratia: ac ita in omnes quidem semper liberalis & pia, in multos tamen iuxta beneplacitum voluntatis suae beneficentissima est. Id quod in omnium bonorum siue corporalium, siue spiritualium distributione videte licet. Sunt enim quatuor bonorum genera, videlicet, naturae, gratiae, gloriae, & ea quae vulgò fortunae nominantur. Quae omnia singulis hominibus Dominus pro sanctissime voluntatis suae beneplacito distribuit, sicut vult. Nam (vt ab infimis incipiam) & opes, & honores, & salutem, & vitam ipsam variè hominibus largitur. Aliis enim diuitias, aliis paupertatem: a iis firmam valetudinem, aliis infirmam: aliis diuinitatem vitam, aliis beatissimam

Quatuor bonorum genera.

uissimam tribuit: & alios quidem nobiles & gloriosos, alios ve-
 rò facit inglorios. De eo namque scriptum est: Dives & pau-
 per obuiauerunt sibi, vtriusque operator est Dominus. Et, Bona
 & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt Domi-
 nus ergo (vt ait Propheta) mortificat & viuificat, deducit ad
 inferos, & reducit: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat
 & subleuat. Non negamus hic liberam hominis facultatem qua
 Deo bene omnia fortunanti cooperatur: prima tamen ac sum-
 ma humanae salutis & prosperitatis causa Deus est à quo vno
 laxta omnia & secunda procedunt. Hinc pro eo quod nos in Psa.
 legimus, Quia nec ab Oriente nec ab Occidente, &c. alij ver-
 terunt: Quia nec ab Oriente vel ab Occidente, nec à deserto
 venit exaltatio, quoniam Deus iudex est. Hunc humiliat, &
 hunc exaltat, &c. Quo in loco tribus praecipuis mundi partibus
 enumeratis, vniuersum orbem complexus est. Quo significare
 voluit, non à solis mundanae potentiae viribus (quae frequenter
 spem hominum fallunt) sed à Dei providentia & gratia secunda
 omnia speranda esse. Quocirca frustra saepe quaritur in terris
 dignitas & potentia, quarum rerum dispensatio ad Deum re-
 leganda est: qui aequissimus est iudex, & vnicuique vel poenas, vel
 praemia constituit. Ipse enim est (vt sanctus Iob ait) qui bal-
 theum regum dissoluit, & praecinxit fune renes eorum. Effun-
 dit despectionem super principes, & eos qui oppressi sunt rele-
 uat. Quae cum ita sint, rectè sanctus Propheta, Vanum est, in-
 quit, vobis ante lucem surgere: hoc est, aduerso aut non fauen-
 te Deo, huiusmodi bona velle comparare: quae diuina prou-
 dentia sibi distribuenda reserauit. Quam rem appositissimo
 exemplo Ecclesiastes confirmat his verbis: Est homo laborans,
 & festinans, & tanto magis non abundabit. Est homo muci-
 dus, & gens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans
 paupertate: & oculus Dei respexit illum in bono, & crexit eum
 ab humilitate sua, & mirati sunt in illo multi, & glorificauerunt
 Deum. Quid verò gratuita bona? an non haec etiam ab ipso
 prout ei libitum est, dispensantur? Nam cum ad se omnes pecca-
 tores vocet (vt qui vult omnes homines saluos fieri) alios ta-
 men sufficienti, alios superabundanti auxilio vocat. Cum enim
 diuina gratia & misericordia omnibus in promptu sit: quibus-
 dam tamen citra alienam iniuriam dona sua copiosius & libe-
 ralius impartiat. Vocantur enim omnes, quibus sufficiens hoc
 auxilium adest, ac praecipue qui salutari fructu in Dei filios
 adoptati sunt: eliguntur vero quibus persequentiae donum
 diuino munere conceditur. Quod si quis de ac diuinorum do-

Prou. 22.
 Eccle. 11.
 1. Reg. 2.

Iob 12.

Eccle. 11.

1. Tim. 2.

nerum distributione & varietate queratur, audiat Dominum dicentem: *Amice, non facio tibi iniuriam: an non licet mihi quod volo facere? an oculus meus nequam est, quia ego bonus* (hoc est, beneficis & liberalis) *sum?*

Iam verò in ipsis electis quanta supernorum donorum ac diuinorum auxiliorum varietas? Alij enim sustinent pondus diei & æstus, hoc est, summis laboribus & vigiliis diuina munera consequuntur, quales omnes fere sancti extiterunt: atque ij præsertim qui qualentia eremi loca incolentes citra omne humanum solatium, vitam inopem atque rerum omnium indigam perduxerunt. Alij verò vix vna diei hora laborantes, magnificis Dei donis subito ditati sunt. Latro vna confessione regnum Dei adeptus est. Magdalena fuit ad pedes Domini lachrymis, ex peccatrice Apostolorum Apostola resurrectionem Christi nunciando, effecta est. Apostoli verò ipsi, dum in reficiendis retibus occuparentur, ad summum Apostolatus honorem, nec opinantes vocati sunt. Matthæus ex publico non muratur in Euangelistam: quodque iis omnibus mirabilis est, Paulus, dum spirans ninivam & cardis, Christi Ecclesiam vastat, Spiritu sancto repletur, in paradysum rapitur, & ex persecutore in vas electionis commutatus, abundantius omnibus laborauit. Et ceteri quidem Apostoli fortasse vna hora in vinea Domini laborasse dicendi sunt, cum plenitudinem Spiritus acceperunt: iste verò ne vna quidem hora in ea laborauerat, sed ipsam tanquam ferus aperde sylua vastare cupiebat, cum in tertium cælum raptus, audit arcana verba quæ non licet homini loqui. Quis igitur hic non mirabundus & ætonitus ad tantæ bonitatis abyssum obstupefactus? Sed hæc tamen omnia in Evangelio & sub gratia. Quid in lege? An non Moysen Dominus ex humilis pastoris fortuna in legillatorem? Amos in Prophetam? Dauidem in Regem? Elisabethamque ex aratro in hæredem Spiritus Eliæ cooptauit? Ipse enim David, electionis suæ beneficium celebrat his verbis: *Elegit David seruum suum, & sustulit eum de gregibus ouium, de post fortantes accepit eum, pascere iacob seruum suum. &c.* Quid vis maius? quid illustrius? quid ad laudem diuinæ gratiæ magnificentius? ad diuinorum iudiciorum altitudinem mirabilius? & ad diuinæ potestatis libertatem prædicantia clarius?

Psal. 77.

Quid quod frequenter etiã non in diuersis personis modò sed in vna eademque persona humanæ varietatis velut imaginem quandã exprimit? Sæpe enim vir pius ieiuniis, vigiliis, & orationibus, omnique conatu sui ipsius deuotionis haurire & languentem animum in diuinæ pulchritudinis amorem excitare nititur.